des und der US-Bundesstaaten wurden im Konzernabschluss

berücksichtigt.

Außer in Deutschland und den USA fi nden weltweit länder-

spezifi sche steuerliche Betriebsprüfungen von Tochter ge-

sellschaften der  Fresenius SE & Co. KGaA statt. Der Fresenius-

Konzern schätzt die Auswirkungen dieser steuer lichen

Betriebs prüfungen auf den Konzernabschluss als nicht wesent-

lich ein.

12. ANTEILE ANDERER GESELLSCHAFTER
Die Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis nach Ertrag-

steuern im Fresenius- Konzern stellten sich zum 31. Dezem-

ber wie folgt dar:

in Mio € 2015 2014

Anteile anderer Gesellschafter
an Fresenius Medical Care 661 538

Anteile anderer Gesellschafter
an Fresenius Vamed 10 10

Anteile anderer Gesellschafter in den
Unternehmensbereichen

Fresenius Medical Care 256 161

Fresenius Kabi 29 21

Fresenius Helios 1 11

Fresenius Vamed 1 1

Gesamt 958 742

Die  Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA leistete im

Geschäftsjahr 2015 Dividendenzahlungen an nicht beherr-

schende Gesellschafter in Höhe von 163 Mio € (2014:

159 Mio €).

13. ERGEBNIS JE AKTIE
Das Ergebnis je Aktie mit und ohne Verwässerungseffekt

durch ausgegebene Aktienoptionen stellte sich wie folgt dar:

2015 2014

 Zähler in Mio €
Konzernergebnis (Ergebnis,
das auf die Anteils eigner der
Fresenius SE & Co. KGaA entfällt) 1.386 1.070

abzüglich Effekt aus Anteilsver-
wässerung Fresenius Medical Care 1 1

Ergebnis, das für alle Stammaktien
zur Verfügung steht 1.385 1.069

 Nenner in Stück

Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien 543.893.874 540.347.847

Potenziell verwässernde
Stammaktien 4.266.418 3.950.327

Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien
bei voller Verwässerung 548.160.292 544.298.174

 Ergebnis je Aktie in € 2,55 1,98

 Ergebnis je Aktie
bei voller Verwässerung in € 2,53 1,96

Konzernabschluss82

K
onzernabschluss

ERLÄUTERUNGEN ZUR

KONZERN-BILANZ

14. FLÜSSIGE MITTEL
Zum 31. Dezember setzten sich die fl üssigen Mittel wie folgt

zusammen:

in Mio € 2015 2014

Zahlungsmittel 992 1.127

Termingelder und Wertpapiere
(mit einer Fälligkeit von bis zu 90 Tagen) 52 48

Flüssige Mittel 1.044 1.175

Zum 31. Dezember 2015 bzw. 2014 waren in den fl üssigen

Mitteln zweckgebundene Mittel in Höhe von 57 Mio € bzw.

52 Mio € enthalten.

Der Fresenius-Konzern verfügt über ein Cash Management

System mit einem währungsübergreifenden Notional Pooling.

Die Voraussetzungen für eine Saldierung innerhalb dieses

Cash Management Systems wurden erfüllt. Zum 31. Dezember

2015 saldierte der Fresenius- Konzern 106 Mio € (31. Dezem-

ber 2014: 72 Mio €) Bankguthaben mit Bankverbindlichkei-

ten. Davon betrafen 44 Mio €  Fresenius Medical Care.

15. FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN
UND LEISTUNGEN
Zum 31. Dezember setzten sich die Forderungen aus Liefe-